
ACTIVO NOTAS 2022 2021 VARIACION VAR

NOMINAL %

CORRIENTE $ 190.560.716 23,12% $ 237.898.621 27,10% $ 47.337.905 24,84%

Efectivo y equivalentes de efectivo 5 $ 19.706.006 2,39% $ 14.581.971 1,66% -$ 5.124.035 -26,00%

Activos financieros 6 $ 13.678.616 1,66% $ 13.678.616 1,56% $ 0 0,00%

Deudores comerciales y otros 7 $ 155.032.147 18,81% $ 207.494.087 23,64% $ 52.461.940 33,84%

Inventarios 8 $ 2.143.947 0,26% $ 2.143.947 0,24% $ 0 0,00%

ACTIVO NO CORRIENTE 9 $ 633.666.017 3,37% $ 639.973.910 3,89% $ 6.307.893 1,00%

Propiedades, planta y equipo $ 633.666.017 3,37% $ 639.973.910 3,89% $ 6.307.893 1,00%

TOTAL ACTIVO $ 824.226.733 26% $ 877.872.531 31% $ 53.645.798 6,51%

PASIVO

CORRIENTE $ 208.378.870 84,95% $ 137.945.140 3,25% -$ 70.433.730 -33,80%

Cuentas Por Pagar 10 $ 158.357.319 75,99% $ 92.184.777 0,00% -$ 66.172.542 -41,79%
Impuestos Por Pagar 11 $ 14.976.000 7,19% $ 20.643.000 0,00% $ 5.667.000 37,84%
Obligaciones Laborales 12 $ 19.559.209 1,77% $ 25.117.363 3,25% $ 5.558.154 28,42%

Otros Pasivos 13 $ 15.486.342 282,65% $ 0 0,00% -$ 15.486.342 -100,00%

TOTAL PASIVO $ 208.378.870 84,95% $ 137.945.140 3,25% -$ 70.433.730 81,70%

PATRIMONIO

Capital Social-Fondo social (C.C.C.M.D.) 14 $ 608.767.262 98,85% $ 608.767.262 82,27% $ 0 0,00%

Ganancias acumuladas por adopción NIIF Pymes $ 96.762.967 15,71% $ 96.762.967 13,08% $ 0 0,00%

Excedentes Y Pérdidas -$ 89.682.366 -14,56% $ 34.397.162 17,73% $ 124.079.528 -138,35%

TOTAL PATRIMONIO $ 615.847.863 100,00% $ 739.927.391 113,08% $ 124.079.528 -13,08%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO $ 824.226.733 $ 877.872.531 $ 53.645.798 6,51%

NILSON TORRES M.

                         Representante Legal (s)                             
                                                               

CORPORACION LUMEN 2.000 COLOMBIA
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE
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T.P. 64378-T



2022 2021 VAR VAR

INGRESOS OPERACIONALES 15 NOMINAL %

Servicios (Ventas) Brutas $ 94.092.919 110,93% $ 350.888.628 134,22% $ 256.795.709 272,92%

Devoluciones en Ventas -$ 9.268.044 -10,93% -$ 89.452.885 -34,22% -$ 80.184.841 0

TOTAL VENTAS $ 84.824.875 100,00% $ 261.435.743 100,00% $ 176.610.868 272,92%

COSTO DE PRODUCCION $ 29.703.900 35,02% $ 159.675.102 61,08% $ 129.971.202 -26%

EXCEDENTE BRUTO $ 55.120.975 64,98% $ 101.760.641 38,92% $ 46.639.666 298,98%

MENOS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN $ 69.302.256 81,70% $ 162.478.054 62,15% $ 95.023.798 137,12%

MENOS GASTOS DE VENTA $ 190.019.877 224,01% $ 100.413.983 38,41% -$ 94.077.894 -49,51%

EXCEDENTE/PERDIDA OPERACIONAL -$ 204.201.158 -240,73% -$ 161.131.396 -61,63% $ 43.069.762 211,37%

OTROS INGRESOS 16 $ 86.414.775 0% $ 4.375.562 0,00% -$ 82.039.213 -94,94%

MENOS GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 17 $ 6.293.043 7,42% $ 22.947.168 8,78% $ 16.654.125 264,64%

EXCEDENTE/PERDIDA DEL EJERCICIO -$ 124.079.426 -248% -$ 179.703.002 -70% -$ 55.623.576 44,83%

NILSON TORRES M.

                         Representante Legal (s)                             
                                                               T.P. 218354-T

NIT 800.032.326-5
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ANYIE C. BENAVIDES MOLINA
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2022 2021

Flujo de Fondos provenientes de las Actividades de Operación:

  Excedente neto del ejercicio 124.079.426 -     179.703.002 -     

Deudores 52.461.940        681.084.914      

Otros activos -                     -                      

Impuestos gravámenes y tasas 5.667.000          59.926.624        

Obligaciones Laborales 5.558.154          380.485 -            

Efectivo usado por las operaciones 60.392.332 -      560.928.051      

Flujo de efectivo de las actividades de financiación:

Aumento de cuentas por pagar 66.172.542 -       1.463.018 -         

Efectivo neto provisto en las actividades  de financiamiento 66.172.542 -      1.463.018 -         

Aumento o Disminución neto en efectivo 5.124.035          72.492.629 -       

Efectivo al inicio del período 14.581.971        87.074.600        

Efectivo al final del período 19.706.006       14.581.971        -                  

ANYIE C. BENAVIDES MOLINA

Contadora

T.P. 218354-T

NILSON TORRES MORENO ELIZABETH PEÑA MARTINEZ

Representante Legal Revisora Fiscal

TP 64378-T

CORPORACION LUMEN 2.000 COLOMBIA

NIT 800.032.326-5

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

         Año Terminado el

        31 de Diciembre de 



2022 2021

Capital social

Saldo al comienzo y final del año 608.767.262 608.767.262

Ganancias acumuladas por adopción NIIF Pymes 

Saldo al final del año 96.762.967 96.762.967

Resultado del ejercicio

Saldo al comienzo del año 34.397.060           158.315.237           

Reclasificación -                        55.784.850             

Resultado del ejercicio (124.079.426)        (179.703.002)          

Saldo a final del año (89.682.366)          34.396.462             

Total patrimonio de la corporación 615.847.863 739.927.391

       Representante Legal (s)

NILSON TORRES MORENO ANYIE C. BENAVIDES MOLINA

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

            Contador(a)           Revisora Fiscal

          T.P. 218354-T           TP 64378-T

CORPORACION LUMEN 2000 COLOMBIA 

NIT 800.032.326-5

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

Año Terminado el

31 de Diciembre de

ELIZABETH PEÑA MARTINEZ



CODIGO NOMBRE PRESUPUESTO EJECUCION CUMPLIMIENTO %

4 INGRESOS 866.043.970        171.239.650      20%

41 OPERACIONALES 851.000.000        84.824.875        10%

4155 Publicidad 1.000.000            -                        0%

4170 Otras Actividades de Servicio Comunitario 850.000.000        84.824.875        10%

42 NO OPERACIONALES 15.043.970          86.414.775        574%

4210 Financieros 43.970                 1.718                4%

4225 Administración Delegada -                          421.500            0%

4250 Recuperaciones -                          12.000.000        0%

4295 Diversos 15.000.000          73.991.557        493%

5 GASTOS 307.892.707        265.615.176      86%

5 OPERACIONALES 302.325.843        259.322.133      86%

51 ADMINISTRACION 186.849.762        69.302.256        37%

5105 Gastos de personal 175.991.481        58.117.061        33%

5115 Impuestos 576.150               1.425.000          247%

5120 Arrendamientos 3.525.265            3.065.448          87%

5125 Contribuciones y Afiliaciones 422.280               517.100            122%

5135 Servicios 4.028.919            4.480.047          111%

5140 Gastos Legales 2.028.370            1.661.600          82%

5145 Mantenimiento y Reparaciones 212.437               -                        0%

5195 Diversos 64.860                 36.000              56%

52 VENTAS 115.476.080        190.019.877      165%

5205 Gastos de personal 69.615.989          159.479.227      229%

5215 Impuestos 3.816.850            1.083.000          28%

5220 Arrendamientos 14.101.033          12.261.768        87%

5225 Contribuciones y Afiliaciones 3.180.440            3.284.000          103%

5230 Seguros 1.082.265            -                        0%

5235 Servicios 7.471.204            6.046.217          81%

5240 Gastos Legales 12.190                 13.000              107%

5245 Mantenimiento y Reparaciones 3.197.338            720.000            23%

5260 Depreciaciones 11.833.689          6.307.893          53%

5295 Diversos 1.165.082            824.772            71%

53 NO OPERACIONALES 5.566.865            6.293.043          113%

5305 Financieros 3.020.425            3.519.764          117%

5315 Gastos Extraordinarios 2.500.000            2.751.316          110%

5395 Ajuste a Peso 46.440                 21.964              47%

7 COSTOS DE PRODUCCION O DE OPERACIÓN 550.439.761        29.703.900        5%

7301 Gastos Diversos de Produccion 1.130.039            -                        0%

7305 Publicidad 894.837               -                        0%

7310 Honorarios 944.643               -                        0%

7320 Arrendamientos 30.286.212          -                        0%

7325 Contribuciones y Afiliaciones 2.602.565            -                        0%

7330 Seguros 1.943.686            386.802            20%

7335 Servicios 19.169.233          4.976.000          26%

7340 Gastos Legales -                          72.500              0%

7345 Mantenimiento y Reparaciones -                          235.294            0%

7355 Gastos de Viaje 10.115.582          88.800              1%

7395 Diversos 109.894.001        4.294.504          4%

7401 Honorarios 319.406.675        12.900.000        4%

7405 Free-Lance 46.574.414          6.750.000          14%

7410 Alquiler de Equipos 7.477.875            -                        0%

EXCEDENTE O PERDIDA DEL EJERCICIO 7.711.502            -124.079.426    -1609%

Representante Legal                               Contadora Revisora Fiscal

NILSON TORRES MORENO                          ANYIE C. BENAVIDES M ELIZABETH PEÑA MARTINEZ

TP 64378-T

NIT 800.032.326-5

PRESUPUESTO E INFORME DE EJECUCION PRESUPUESTAL AÑO 2022

Representante Legal                       TP 218354-T

CORPORACION LUMEN 2.000 COLOMBIA



CODIGO NOMBRE PRESUPUESTO

4 INGRESOS 370.274.330      

41 OPERACIONALES 111.272.338      

4155 Publicidad 1.000.000          

4170 Otras Actividades de Servicio Comunitario 110.272.338      

42 NO OPERACIONALES 259.001.993      

4210 Financieros 1.993                 

4225 Administración Delegada 49.000.000        

4295 Diversos - Donaciones 210.000.000      

5 GASTOS 257.539.043      
5 OPERACIONALES 250.239.112      

51 ADMINISTRACION 76.903.593        

5105 Gastos de personal 63.928.767        

5115 Impuestos 1.653.000          

5120 Arrendamientos 3.555.920          

5125 Contribuciones y Afiliaciones 599.836             

5135 Servicios 5.196.855          

5140 Gastos Legales 1.927.456          

5195 Diversos 41.760               

52 VENTAS 173.335.519      

5205 Gastos de personal 136.186.479      

5215 Impuestos 1.256.280          

5220 Arrendamientos 17.338.152        

5225 Contribuciones y Afiliaciones 3.809.440          

5235 Servicios 7.013.612          

5240 Gastos Legales 15.080               

5245 Mantenimiento y Reparaciones 835.200             

5260 Depreciaciones 5.924.541          

5295 Diversos 956.736             

53 NO OPERACIONALES 7.299.930          

5305 Financieros 4.082.926          

5315 Gastos Extraordinarios 3.191.526          

5395 Ajuste a Peso 25.478               

7 COSTOS DE PRODUCCION O DE OPERACIÓN 56.510.992        

7101 Actividades de Television 22.054.468        

7330 Seguros 448.690             

7335 Servicios 5.772.160          

7340 Gastos Legales 84.100               

7345 Mantenimiento y Reparaciones 272.941             

7355 Gastos de Viaje 103.008             

7395 Diversos 4.981.625          

7401 Honorarios 14.964.000        

7405 Free-Lance 7.830.000          

EXCEDENTE O PERDIDA DEL EJERCICIO 56.224.296        

Representante Legal

NILSON TORRES MORENO 

Nota : Sujeto a Posteriores Ajustes

NIT 800.032.326-5

PRESUPUESTO AÑO 2023

CORPORACION LUMEN 2.000 COLOMBIA


